高等院校深化新时代教育评价改革暨强
化教学督导,创新评教方式专题研修班

华思培〔2023〕008 号

强化课堂教学督导 提高课堂教学实效

各高等院校：

教学督导是高校内部教学质量监控与保障体系的重要组成部分,在提高教学质量特别是

课堂教学质量方面发挥着重要作用。教学督导在课堂教学和实践教学过程中,通过独立的视角

对教师的教学水平给予客观的评价和指导,并指出教师教学过程中的不足及改进方法,以此来

提高教师的课堂教学基本功、教师的实践教学能力,帮助教师反思教学,推动教师专业发展。

为了进一步深化教育教学改革，加强质量保障体系建设，健全学校自我评估制度，创新

教学督导模式，提升高校教育督导人员能力建设。我单位特于 2023 年 04 月 28 日--30 日，

在杭州市举办《高等院校深化新时代教育评价改革暨强化教学督导,创新评教方式专题研修

班》。现将具体内容通知如下：

一、主办单位：

主办：北京华思培教育科技院

协办：华思卓越教育科技（北京）有限公司

二、研修时间及形式：

2023 年 4 月 28 日—30 日 线上线下同步+回看巩固

三、研修地点：

浙 江● 杭 州

四、学习目标：

本次会议针对高校教学督导工作做了全面系统的阐述，旨在帮助参会人员了解和掌握现

代高等教育评估制度和新时代高等教育背景下科学督导的新理念、新方法，科学合理定位

“督”与“导”在推进教育发展中的重要作用。真正做到“听、评、帮、教”的督导方法。

对于进一步提升教学督导能力、水平具有积极的促进作用。

五、研修对象：

各高等（高职）院校分管副校长、教务处、人事处、教师发展中心、教学质量监控处、

评估中心、发展规划处、督导处、二级学院教学副院长、各系部主任、教研室主任、教学秘

书及骨干教师等。

六、日程安排：（如有变动，请以现场安排为准）

七、专家介绍：

游永恒——四川师范大学心理学院教授，前任院长。美国乔治亚州立大学高级访问学者。

教育部首批国培项目专家，四川省教育厅特约督导员，成都市政府督学，曾担任过多届人大

代表与省政协委员。多次到美国，法国，英国，瑞典，日本作学术研究与交流。

高等院校深化新时代教育评价改革暨强化教学督导,创新评教方式专题研修班

时 间 活动内容概述

4月 28 日 全天报到

4月 29 日

上午

09:00-12:00

研修主题
高校教学方法的评估与督导

主讲嘉宾： 四川师范大学 游永恒 教授

培训内容

●教学方法的评价依据

●以讲授为特征的教学方法

●讲授式教学的特点

●共同解决问题型教学法

●自主型教学方法

●活动体验法

●当前流行的几种教学模式

4月 29 日

下午

14:00-17:00

研修主题
基于 OBE 理念的教学督导要点

主讲嘉宾： 大连理工大学 李志义 教授

培训内容

●如何理解成果导向理念

●反向设计的督导要点

●学生中心的督导要点

●持续改进的督导要点

4月 30 日

上午

09:00-12:00

研修主题
教学督导工作策略及督导评价量表设计

主讲嘉宾： 上海第二工业大学 刘传先 教授

培训内容

●教学督导相关概念

●教学督导工作模式、范围、队伍建设

●教学督导专家对课堂教学听课评价策略

●在线教学听课评价量表设计

●教学督导专项检查评价

●现代教学督导评价介绍

返 程

自学课程
培训内容 ●新一轮审核评估背景下高校教学督导评价的改革与创新

培训内容 ●新时代高校校院两级教学督导运行机制与创新

李志义——教授、博士生导师，我国高等教育评估方案资深专家、国家督学、国家教学

名师，曾任沈阳化工大学校长、大连理工大学副校长，兼任教育部创新创业教育指导委员会

副主任委员、全国工程教育专业认证结论审理委员会主任委员、全国普通高校本科教学工作

评估专家委员会委员等职。在科研方面成绩卓著，先后获国家科技进步奖 1 项、省部级科技

进步奖 2 项、国家级教学成果奖一等和二等奖各 1 项、省级教学成果奖 5 项，发表论文 300

余篇，出版著作、教材多部。

刘传先——上海第二工业大学物理学教授，曾任物理系主任、理学院副院长。受聘校督

导组组长七年，对教学督导工作和督导中发现的教学问题，通过学习、反思、探索有较深刻

认识，并撰文于公众号《督导与生活》，与全国教师网友交流、分享。

八、学习费用：

线上费用：980 元/人；团队报名可享受更多优惠。虚拟付费视频直播课程，一旦

付款无 法退款，请您理解。

注：线上培训费由华思卓越教育科技 (北京) 有限公司收取相关费用并开具发票，

培训结束将获得相应学时结业证书。

线下费用：1880 元/人； (含专家、场地、证书等) ；住宿统一安排，费用自理。

注：线下会务费由杭州驰宜会展服务有限公司收取并开具正式发票，培训结束将获

得相应学时结业证书。

九、付款方式：

方式一：转账汇款

户名：华思卓越教育科技（北京）有限公司

账号：11052301040001769

开户行：中国农业银行股份有限公司北京太舟坞支行

方式二：扫码公务卡支付（微信绑定公务卡后，直接扫码支付）

（扫码付款，请务必备注学校+姓名）

十、联系方式：

联系人：赵老师：131 4102 3758（同微信号）

报名邮箱：gxjspxzwhedu@vip.163.com

北京华思培教育科技院

华思卓越教育科技（北京）有限公司

二零二二年三月十五日

mailto:gxjspxzwhedu@vip.163.com